1011002067_3484983

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-05

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: а03.info@arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Барнаул   Дело № А03-12463/2024   19 февраля 2025 года

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Фоменко Е.И., рассмотрев в

открытом судебном заседании отчет финансового управляющего имуществом  Куртовой

Ольги Олеговны, 15.07.1991 г.р. (ИНН 220409193977, СНИЛС 150-225-259 15) место

рождения г. Бийск, адрес регистрации г. Бийск о результатах процедуры реализации

имущества гражданина, без участия представителей сторон,

У С Т А Н О В И Л:

15.07.2024 в Арбитражный суд Алтайского края (далее - суд) поступило заявление

Куртовой Ольги Олеговны, 15.07.1991 г.р., место рождения г. Бийск, адрес

регистрации г. Бийск (ИНН 220409193977, СНИЛС 150-225-259 15; далее – должник,

Куртова О.О.) о признании ее несостоятельной (банкротом).

Решением суда от 13.08.2024 должник признан банкротом, в отношении него

введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утвержден Зуев

Максим Владимирович.

18.02.2024 от финансового управляющего поступило ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества и применении в отношении должника правил об

освобождении от дальнейшего исполнения обязательств, выплате вознаграждения

финансового управляющего с приложением отчета финансового управляющего о своей

деятельности и иных документов по процедуре.

Финансовый управляющий, кредиторы, должник и иные участвующие в деле лица

в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, в том числе публично,

путем размещения информации на официальном сайте суда, сайте «Электронное

правосудие» www.kad.arbitr.ru. Суд на основании статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) судебное заседание

провел в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд пришел к выводу о том, что

процедура реализации имущества гражданина подлежит завершению, исходя из

следующего.

  В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Закон о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно представленному отчету, сформирован реестр требований кредиторов на

сумму 398 882,52 руб., из которых погашено 46 680,54 руб.

На основной счет должника  поступили денежные средства в размере 175 657 руб.,

из которых 109  908 руб. исключено в качестве прожиточного минимума .

Из представленных в материалы дела документов следует, что должник

осуществляет трудовую деятельность.

Должник не состоит в зарегистрированном браке, не имеем на иждивении

несовершеннолетних детей.

Текущие расходы составили 19 068,47 руб., погашены в полном объеме.

http://www.kad.arbitr.ru/

2

На основе проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства Должника проведенной в процедуре реализации имущества

финансовым управляющим были сделаны следующие выводы: 1. об отсутствии признаков

преднамеренного банкротства 2. об отсутствии признаков фиктивного банкротства.

Сделки, заключенные или исполненные на условиях, не соответствующих

рыночным условиям, что послужило причиной возникновения или увеличения

неплатежеспособности должника и причинило бы реальный ущерб в денежной форме,

финансовым управляющим выявлены не были.

На основании проведенного анализа финансовым управляющим сделаны

следующие выводы: а) Должник неплатежеспособен, восстановление платежеспособности

в рамках процедуры реализация имущества, переход на процедуру реструктуризация

долгов невозможен. б) Достаточно денежных средств для погашения судебных расходов и

расходов на выплату вознаграждения финансовому управляющему. в) Процедуру

реализации имущества необходимо завершить.

Согласно ответам регистрирующих органов, имущества, зарегистрированного за

должником, не установлено.

Арбитражным судом Алтайского края  жалобы на действия (бездействия)

финансового управляющего не рассматривались.

Возражений кредиторов относительно завершения процедуры реализации

имущества и освобождении должника от дальнейшего исполнения обязательств до

настоящего времени не поступало.

Таким образом, все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина в отношении должника финансовым управляющим

выполнены.

Таким образом, все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина в отношении должника – Куртовой О.О. финансовым

управляющим выполнены.

На основании пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

При таких обстоятельствах, поскольку все мероприятия в ходе реализации

имущества завершены, источники для пополнения конкурсной массы отсутствуют,

арбитражный суд считает возможным завершить процедуру реализации имущества,

открытую в отношении Куртовой О.О.

Согласно статье 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право

на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме

расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей.

Все судебные расходы, в том числе расходы на выплату вознаграждения

арбитражным управляющим и оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными

управляющими для обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на имущество

должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди (статья 59 Закона о

банкротстве).

Согласно статье 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое

арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и

суммы процентов. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения для финансового

3

управляющего составляет  двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Судебные расходы по делу о банкротстве должника, в том числе расходы на уплату

государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, на опубликование

сведений в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве должника, и расходы на

выплату вознаграждения финансовому управляющему относятся на имущество должника

и возмещаются за счет этого имущества вне очереди (пункт 1 статьи 59, пункт 4 статьи

213.7 и пункт 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Должником на депозитный счет суда внесены денежные средства в размере 25 000

руб. на выплату вознаграждения финансовому управляющему, что подтверждается

платежным поручением № 748100 от 06.03.2024.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

С учетом изложенного, суд посчитал возможным  перечислить с депозитного счета

Арбитражного суда Алтайского края  денежные средства в сумме 25 000 руб. в качестве

вознаграждения финансового управляющего.

Руководствуясь статьями 20.3, 20.7, 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 151, 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской  Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества должника - Куртовой Ольги

Олеговны, 15.07.1991 г.р. (ИНН 220409193977, СНИЛС 150-225-259 15) место рождения г.

Бийск, адрес регистрации г. Бийск.

Куртова  Ольга Олеговна, 15.07.1991 г.р. (ИНН 220409193977, СНИЛС 150-225-259

15) место рождения г. Бийск, адрес регистрации г. Бийск освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Прекратить полномочия финансового управляющего Зуева Максима

Владимировича.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Алтайского края Зуеву

Максиму Владимировичу денежные средства в сумме 25 000 руб. в виде вознаграждения

финансового управляющего (что подтверждается платежным поручением № 748100 от

06.03.2024) по следующим реквизитам:

Получатель: Зуев Максим Владимирович

Счет получателя 40817810800016403737

Наименование банка: АО «Тинькофф Банк»

Корсчет банка 30101810145250000974

БИК 044525974

ИНН 7710140679

КПП 773401001

Назначение платежа «вознаграждение финансового управляющего и расходы по

делу о банкротстве № А03-12463/2024».

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем

направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном

сайте суда в сети Интернет.

consultantplus://offline/ref=C2456DE982C9FB99697FBB85ED9E3163785061AF6DA1BD217562A304A9C8FDD57D7133AE379AkDaCK
consultantplus://offline/ref=C2456DE982C9FB99697FBB85ED9E3163785061AF6DA1BD217562A304A9C8FDD57D7133AE379AkDa9K

4

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд (г. Томск) в течение одного месяца с момента

его вынесения через Арбитражный суд Алтайского края.

Судья                                                                                        Е.И. Фоменко

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.06.2024 3:15:19
Кому выдана Фоменко Елена Игоревна